
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 13-10-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ.πρωτ.: 8969/101625 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη, Κ. Μητσοπούλου 
Τηλέφωνο: 210 9287 254, 210 928 7165 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης  

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
VAPONA LIQUID  

ΠΡΟΣ:  Punch Industries, 
Macro II, Unit 4,  
Plato Business Park 
Damastown, Dublin, Ireland 
 
(διά του Γ. Φεσσά,  
Χρυσ. Σμύρνης 15, 
153 43 Αγ. Παρασκευή 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 

για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 70 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 4 «Σύσταση Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

5. Το Π.Δ. 73 (ΦΕΚ 116/Α/23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

7. Τη με αριθ. 6552/78481 (ΦΕΚ 1503/Β/17-07-2015) Απόφαση του Αναπλ. Υπουργού 

Π.Α.Π.Ε. «Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή 

Υπουργού” στον Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής 

Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 

πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

8. Τη με αριθ. 123535 (23/10/2008) απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 

12568 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο BAYGON GENIUS PROTECTOR. 

9. Την από 22-04-2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 21-09-2015 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

10. Το από 08-10-2015 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΑΔΑ: ΩΚΗΩ465ΦΘΗ-ΚΒ5



2 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0174 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: VAPONA LIQUID 

2. Μορφή: Υγρό 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Transfluthrin 1,52% β/β 

 Βοηθητικές ουσίες: 98,42% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 96.5% 

min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer Cropscience AG, Γερμανία. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Bayer Vapi Private Limited, Iνδία. 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Punch Industries, Macro II, Unit 4, Plato Business Park, 

Damastown, Dublin, Ιρλανδία. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Γεώργιος Φεσσάς, Χρυσ. Σμύρνης 15, 153 43 Αγ. 

Παρασκευή 
γ. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου 

Χαλανδρίου 26, 151 25 Μαρούσι. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Punch Industries, Macro II, Unit 4, Plato Business 

Park, Damastown, Dublin, Ιρλανδία.  
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Godrej Consumer Products Ltd, Ινδία. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Godrej Consumer Products Ltd, Ινδία. 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Φιαλίδιο των 18, 24, 27, 36 και 45 mL συσκευάζεται με ή 

χωρίς την θερμαντική συσκευή σε κουτί. 
Υλικό συσκευασίας: 

Πλαστική φιάλη: PET  

Εξωτερικά, χάρτινη συσκευασία. 

 

Θερμαντική ηλεκτρική συσκευή με ρύθμιση για κανονική (φωτάκι με πράσινο 

χρώμα) και μέγιστη (φωτάκι με πορτοκαλί χρώμα) κατάσταση λειτουργίας.  
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  
Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση κουνουπιών. 

 

12.Τρόπος εφαρμογής: 
Για καλύτερα αποτελέσματα, ενεργοποιήστε την συσκευή 30 λεπτά πριν την παραμονή 

σας στον χώρο.  

Αφαιρέστε από το φιαλίδιο το προστατευτικό πώμα αποκαλύπτοντας το φυτίλι.  

Εφαρμόστε το φιαλίδιο με το υγρό στην ηλεκτρική συσκευή με απλή συστροφή. 

Τοποθετήστε τη συσκευή σε πρίζα που βρίσκεται κοντά σε ανοιχτό παράθυρο 

Περιστρέψτε το φις ώστε το φιαλίδιο να βρίσκεται σε κατακόρυφη θέση.   

Για να σταματήσετε τη λειτουργία της συσκευής βγάλτε την από την πρίζα. 

Μπορεί να προσαρμοστεί σε οποιασδήποτε μορφής πρίζα, χάρη στο 

περιστρεφόμενο φις. Η συσκευή με το φιαλίδιο πρέπει να βρίσκεται πάντα σε 

όρθια θέση.  

ΑΔΑ: ΩΚΗΩ465ΦΘΗ-ΚΒ5



3 
 

Η ηλεκτρονική συσκευή ΕΒ01 Βοoster, φέρει φωτεινή ένδειξη λειτουργίας και 

διακόπτη με δύο θέσεις λειτουργίας, κανονική (πράσινο φωτάκι) και μέγιστη 

(πορτοκαλί φωτάκι). 

Όταν ο διακόπτης είναι στη θέση κανονικής λειτουργίας, ο ρυθμός έκλυσης του 

υγρού σκευάσματος καλύπτει χώρο 30 κ.μ. για την καταπολέμηση κουνουπιών.  

Όταν ο διακόπτης είναι στη θέση μέγιστης λειτουργίας, τότε ο ρυθμός έκλυσης 

είναι περίπου διπλάσιος, το περιεχόμενο του φιαλιδίου διαρκεί περίπου το μισό 

χρόνο και χρησιμοποιείται για την καταπολέμηση κουνουπιών σε μεγαλύτερο 

χώρο. 

 

13.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  
 

14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί 

χώροι 

Culex 

pipiens 

 

Aedes 

albopictus 

Για χώρο 30 κ.μ., ένα φιαλίδιο 

είναι αρκετό και η δράση του 

διαρκεί ανάλογα με το μέγεθός 

του: 

ο διακόπτης είναι στη θέση 

κανονικής λειτουργίας 

18ml για 240h 30 μέρες ή νύχτες x 

8ώρες. 

24ml για 320h 40 μέρες ή νύχτες x 

8ώρες.  

27ml για 360h 45 μέρες ή νύχτες x 

8ώρες. 

36ml για 480h 60 μέρες ή νύχτες x 

8ώρες 

45ml για 600h 75 μέρες ή νύχτες x 

8ώρες 

 

Καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους και κυρίως 

κατά τους 

καλοκαιρινούς 

μήνες 

 

 

15. Συνδιαστικότητα: - 
 

Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008  

 
16. Εικονογράμματα κινδύνου:   

           
 

17. Προειδοποιητική λέξη: ΠΡΟΣΟΧΗ 

18. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

19. Δηλώσεις προφύλαξης:  
P102: Μακριά από παιδιά. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P391: Μαζέψτε την ουσία ή το προϊόν που χύθηκε.  

ΑΔΑ: ΩΚΗΩ465ΦΘΗ-ΚΒ5



4 
 

 

P501  Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς/ εθνικούς/ 

διεθνείς κανονισμούς. 

 

20. Πρώτες Βοήθειες: 
Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αμέσως ιατρική 

συμβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Σε συνθήκες περιβάλλοντος, στην αρχική του κλειστή συσκευασία, διατηρείται 

σταθερό για πέντε (5) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
22.  Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε 

ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά 

από τρόφιμα, καλλυντικά και φάρμακα. 

 

ΙΙ.  Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ.  H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι, να καταχωρηθεί η δραστική ουσία Transfluthrin 

που περιέχεται στο VAPONA LIQUID, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 

(Α’/160) για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα 

ορίζει η απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2. 
 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 
 
 

Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΚΗΩ465ΦΘΗ-ΚΒ5


		2015-10-15T11:23:05+0300
	Athens




